
کیش  الگویی برای 
حکمرانی مشارکتی 

نوآورانه و اخلاق محور

البتــه که بازگوکــردن خوابی بــه دروغ از 
محرمــات اســت ولی برخــی می گوینــد بین 
دروغ و چاخان تفاوت اســت و تشریح می کنند 
کــه دروغ آن اســت که طرف مقابــل نفهمد 
که راســت نیست اما اگر شــنونده می دانست   
گوینده حرف راست نمی زند یا افراطی صحبت 
می کند، به اصطلاح بــه آن چاخان می گویند. 
حال می خواهم چشم را ببندم و تصور کنم که 
خواب می بینــم و هر آنچه را که می بینم، نقل 
کنم. موضــوع خواب هم موفقیــت مذاکرات 
ایران و آمریــکا و مدینه فاضله پس از آن پس 
از دور چهــارم مذاکرات اســت و اینکه از این 
موفقیت خیالی چه کسی بهره برداری می کند و 
چه تغییری در کشور حاصل می شود. نه اینکه 
بدخواه توفیق مذاکرات باشــم و صدالبته هم 
آرزوی پایان خوش مذاکــرات و رفع تحریم ها 
و گشــایش در کشــور را دارم و همان طور که 
آرزو بر جوانان عیب نیست، من هم این آرزوها 
را دارم ولــی می خواهــم تصــور کنم که پس 
از توفیــق در مذاکرات چه کســانی از آن بهره 
می برند، هرچند در بیداری چشم انداز خوبی را 

احساس نمی کنم.
چشــم را می بندم و مراســم دســت دادن 
در کنــار پرچم ایران و آمریکا و کشــور ثالث و 
تبــادل موافقت نامه هــا را مشــاهده می کنم، 
اعضای کنگره آمریکا هــم که برای ۵۲ دقیقه 
حضــور نتانیاهــو ۵۲ بــار از جا برخاســتند و 
برای خون آشــام عصر کف زدنــد، به اتفاق آرا 
قوانین تحریــم علیه ایــران را ملغی کردند و 
ایران هم مختار شــد تا هر مقــدار نفت به هر 
کشــور بخواهد بفروشد و ارز کســب کند و با 
قبول مقررات FATF بــا همه بانک های عالم 
مــراودات برقــرار کنــد و با همه بــه تجارت 

بپردازد.
خب، آرزوی محال که محال نیســت. حال 
می خواهیــم در خــواب ببینیم کــه وقتی در 
بیداری و در بحبوحه ســال ها تحریم آن همه 
ریخت و پــاش می کردیم، حال چــه می کنیم؟ 
کــدام ریخت وپــاش در بحبوحه  می پرســید 

تحریم؟ عرض می کنم.
در حالــی کــه در تحریم های کمرشــکن 
هســتیم، با شــادمانی در بازار ارز و طلا پخش 
می کنیــم، بودجه تورمی می بندیــم، بهره ۳۰ 
درصد به ســپرده ها می دهیم، در مصرف آب 
و بــرق و بنزین و گازوئیل اســراف می کنیم، به 
بخش قاچاق کالا کمک می کنیم، واردات همه 
چیــز را از راه قانونی و غیرقانونی باز می کنیم، 
با ارز کشــور مثل وارث نابخــرد پدری ثروتمند 
برخــورد می کنیــم و بــرای یک قلــم واردات 
چــای ۲/۳ میلیارد دلار ارز می دهیــم، دریا را 
ســخاوتمندانه به کف تراش ها واگذار می کنیم 
و... . اینهــا را در تحریــم و نــاداری و تنگناها 
انجــام می دهیــم. عجب ســخاوتی و عجب 
دل بزرگــی. حال تصور کنید گشــایش حاصل 
شود و راحت طلبی بیشــتر مزید بر علت شود 
و کاســبان تحریم مفّر جدیــدی پیدا کنند. فکر 
می کنید به فکر نوســازی و بازســازی مملکت 
و تجــارت کشــور می افتنــد؟ فکــر می کنیــد 
زیربناهای کشــاورزی را درســت می کنند و با 
مدرنیزه کردن کشــاورزی از واردات ۳۰ میلیون 
تن محصولات کشــاورزی بی نیاز می شــویم؟ 
فکر می کنید حمل ونقل عمومی را حسب نیاز 
مردم گســترش می دهند؟ فکر می کنید فکری 
به حال ســد و دریاچه نمکی گتوند که فاجعه 
جدیدی مثل دریاچه ارومیــه به وجود آورده، 
می شــود؟ فکر می کنید نیروگاه های کشــور را 
بازسازی و مدرنیزه می کنند؟ فکر می کنید جلو 
قاچاق گرفته می شــود یا امکانــات پیش بینی 
صدمات زلزله فراهم می شــود؟ فکر می کنید 
روستاها نوسازی می شود؟ حمل ونقل ریلی در 
کشور اصلاح می شود؟ امکانات ورود توریست 
به کشــور و ارزآوری آن فراهم می شود؟ برای 
پاســخ به هــوش مصنوعــی که مثــل خیلی 
چیزهــای دیگــر در ایران مد شــده و با نصب 
یک پایگاه هوش مصنوعی روی گوشــی از آن 
ســؤال می کنند، خواســتم مراجعه کنم، دیدم 
سواد هوش مصنوعی ندارم بنابراین به همان 
خواب که برای مــن به منزله هوش مصنوعی 
اســت، مراجعه کردم. در خــواب آنچه آقای 
ماهی صفت طناز معــروف توصیف کرده بود 
دیــدم. آقــای ماهی صفت می گفــت در حال 
قدم زدن بودم، دیدم دری باز اســت و پارکینگ 
اتومبیل های ســواری اســت، وارد شدم. دیدم 
به به! همه نوع ســواری از پورشه و مازراتی و 
لکسوس و نیز دیگر انواع خیلی لوکس با همه 
آپشن های ممکن پارک اســت، آهسته آهسته 
جلو رفتم. وارد سالن پرنوری شدم که موزیک 
یک لحظه قطع نمی شــد. انواع اغذیه و اشربه 
در میز بســیار بزرگ و طولانی چیده شــده بود 

و آدم ها به شــدت ســرگرم بودند. 
تریبونــی پیدا کردم و رفتم پشــت 
آن و گفتــم نامردهــا فقط یک نفر 

زیادی بود!

ســرمـقـالـه

   پنجشنبه ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۴تعبیر خواب
۱۷ ذی القعده ۱۴۴۶

۱۵ می ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۱۱۰
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

مجمع تشخیص مصلحت نظام «پالرمو» را تصویب کرد، اما «سی اف تی» همچنان بلاتکلیف استایران به خروج از لیست سیاه نزدیک شد؟

گفت وگوی «شرق» با رئیس مرکز اطلاعات مالی درباره روند تصویب لوایح FATF : تصویب «پالرمو» پیام روشن ایران به جهان است

بــرگزیـــده�هــا

ملاقات تاریخی رؤسای جمهور آمریکاملاقات تاریخی رؤسای جمهور آمریکا
جدید ترامپجدید ترامپسوریه در پازل سوریه در پازل  و سوریه پس از ربع قرن و سوریه پس از ربع قرن

چرا باید خیابان های خاطره انگیزمان را  بازآفرینی کنیم؟

در دفاع از خانم وزیر

عصر جمعه گذشــته ســاعت ۱۶ در خانه طهــران (مجموعه فرهنگی 
اتحادیه) نشستی برگزار و با اســتقبال روبه رو شد. این مجموعه نشست های 
تخصصی قرار اســت در هفته های آینده نیز ادامه داشــته باشــند و با عنوان 
«داســتان های لاله زار در خانه طهران»، هر عصر جمعه در همان مکان دلباز 

مناسب گردشگری در قلب تهران برگزار شوند.
در این نشست ها دوستداران شهر تهران از معماران و شهرسازان معروف 
گرفتــه تا چهره های فرهنگی مشــهوری کــه در مقامــات مختلف مدیریتی 
و اجرائی در طول دهه های گذشــته به مســائل میراثی و فرهنگی کشورمان 
پرداخته اند، از شــهرداران تهران و مناطق آن تا استادان فرهیخته و پژوهشگر 
دانشــگاه، از نمایندگان سابق و فعلی شــورای شهر تا اشخاصی که از بخش 
خصوصی موفق شــده اند خانه هــای زیبای قدیمی تهــران را مرمت کنند و 
هزار نوع فعالیت پویا در آنها راه بیندازند، حضور داشــتند و حتی مســئولانی 
از بالاترین رده های پلیس راهور و از همه مهم تر، اهالی خود خیابان لاله زار و 
نمایندگان کســبه این کانون مهم کسب وکار و راسته های تجاری آن و... همه 
و همه به بررســی ابعاد مختلــف تاریخی، فرهنگی، اقتصــادی و اجتماعی 
نخســتین خیابان مدرن ایران می پردازند. امیدواریم حاصل این گفت وگوها به 

راه حل هایی جمعی و چندوجهی برای ارتقای کیفیت زندگی در تهران مرکزی 
بینجامد.

در نخستین نشســت با عنوان «چرا لاله زار؟» اهمیت و ضرورت احیای این 
خیابان که تنها خاطره اش به طور معجزه آســایی زنده مانده، توسط سه نفر از 
صاحب نظران مطرح و به بحث گذاشــته شد. ســیدمحمد بهشتی با تأکید بر 
اینکه لالــه زار تنها یک خیابان نبوده، بلکه یک پدیــده فرهنگی-اجتماعی به 
شــمار می آمده، آن را فضایی «میان فرهنگی» نامید که در آن سنت و مدرنیته، 
هنر ایرانی و اروپایی و مردم کوچه و روشنفکران در کنار هم در آن می زیسته اند. 

خیابانی که از دوران قاجار به عنوان یک خیابان برای گذران اوقات فراغت قشر 
خاصی از تهرانی های پیشــروتر پا گرفت. روزی که برای اولین بار چراغ برق در 
لاله زار روشــن شــد، این خیابان از آنِ مردم شد و حتی شاه به این رویداد مهم 
نیامــد تا مردم آن را تماما از آن خود بدانند. همان ابتدا، چندین تماشــاخانه و 
تئاتر معروف در همان ســالن های گراندهتل و تئاتر تهران - تئاتر نصر- شکل 
گرفت که مهم ترین هنرمندان موســیقی تهران قدیم مانند قمرالملوک وزیری 
را به خود جلب کرد و عبدالحســین نوشــین تئاترهای مهــم ایران و جهان را 
روی صحنه  برد. در اصل به قول مهندس محمد بهشــتی، لاله زار محل تولد 
اولین فضای عمومی دوران مدرن در تهران بود؛ جایی که از اوایل قرن گذشته 
به غیر از ســالن های تئاتر و ســینما، کافه ها و کتاب فروشی ها، کلاه فروشی ها و 
عینک فروشــی ها، لوازم آرایش و شیرینی و شکلات و بعد فروشگاه های شیک 
پارچه های زنانه و مردانه و لباس های حاضرآماده مثل پیرایش، به تدریج در آن 

شکل گرفتند و تا سال ها همه کسانی که تشنه حیات مدنی در شهر 
بودند را خیابان لاله زار پاسخ گو بود. در همین لاله زار بود که صادق 
هدایت و دوستان نویسنده اش، مسعود فرزاد، مجتبی مینوی، بزرگ 
علوی و... به کافه می رفتند و بعد هم به کافه نادری سر می زدند. 

زمانی که همسر و دخترم درباره مزیت ها و به ویژه ارتقای حقوق شهروندی که پس از انتخاب 
آقای پزشــکیان، کشــور و مردم با آن مواجهه شده اند، سؤال می کنند و می پرسند چرا در آن ظهر 
گرم تابســتانی ما را با خود کشاندی تا همراه شــما بیاییم و به آقای پزشکیان رأی دهیم تا ایشان 
رئیس جمهور شــود، در پاسخ سه مؤلفه در ذهنم تداعی می شود و آنان را برجسته کرده و برای 
پاسخ گویی  برمی شمارم و به عنوان یک شهروند به آنها افتخار می کنم؛ اول، دادن مناصب کلیدی 
و مهــم مدیریتی به جامعه زنــان با  صلاحیت و حرفه ای که قبلا گمنام بودنــد، دوم، به کارگیری 
افراد بومی در استان ها و شهرستان های مختلف جامعه در پست های مهم حکمرانی و مدیریتی 

و ســوم، اجازه ورود نیروهای خلاق، با تدبیر و با تجربه اهل ســنت در مناطق تسنن نشــین کشور به دایره قدرت کشور.  
الحق و الانصاف این ســه مؤلفه را نمی توان به راحتی نادیده گرفت. اتفاقا یکی از همین مدیران ســختکوش و وزین 
جامعه زنان که سکان سخت ترین وزارت  یا بخشی از بدنه دولت را در دستان خود دارد، خانم مهندس و معمار  فرزانه 
صادق، وزیر هوشمند  مسکن و شهرسازی است.  پذیرش مسئولیت در این بخش حساس حکمرانی، دلی همچون شیر 
و شــجاعتی کم نظیر می خواهد؛ مدام در تیررس مخالفان، به خصوص اگر همفکر و هم نظر آنان نباشــی،ر زیر ذره بین 
انتقاد و بهانه جویی هســتی. اگرچه بستن درِ انتقاد، سخنی نابخردانه است که  منجر به دیکتاتوری می شود؛ برعکس 
آن، انتقــاد اگر همراه با واقعیت باشــد، لازم و ضروری اســت. امروز خانم مهندس و وزیر تقریبــا هر روز در معرض 
تذکر، انتقاد و حملات جناح مقابل دولت اســت، در هر کوی و برزنی هســت. جالب اینجاست کسی در درون دولت و 
حتی احزاب اصلاح طلب  یا نهادهای صنفی و اجتماعی، کمتر قضیه را جدی گرفته اند؛ در حالی که تخریب به شکلی 
پیوســته در حال انجام اســت و می رود  مانند ماجرای جناب دکتر ظریف اوضاع به همان ســو کشیده شود.  قبل از هر 
چیز، نکته ای  لازم اســت عرض شــود؛ بنده به عنوان یک شهروند و روزنامه نگار، بشــخصه از نزدیک حتی یک بار هم 
ایشان را ندیده ام و این یاداشت صرفا یک مطالبه گری اجتماعی است  از حقوق زنان جامعه . در هفته گذشته توییتی از 
فردی نزدیک به وزیر دولت قبل دیدیم که نشــان می داد این تخریب از قبل برنامه ریزی شده است تا ضمن فضا سازی 
برای اســتیضاح یا برکناری یا اســتفعا، وزیر دولت ســیزدهم، دوباره قدرت را تصاحب کند. وزیری که فقط وعده داد و 
از همان گزارش های پوچ و مهمل چیزی به مردم عرضه نکرد و عاقبت نفهمیدیم در زمینه مســکن و شهرسازی چه 
گلی بر سر کشور و مردم زد. بله، کاملا درست است، مشکلات مسکن و راه و ترابری چیزی نیست که بر کسی پوشیده 
باشــد. معضلات مسکن، به خصوص در شهرهای بزرگ و تهران، جمعیت انبوهی از ایرانیان را عاصی کرده است. هر 

روز با جوانانی مواجه می شــوی که حتی کار خوب نیــز دارند ولی به علت گرانی ودیعه و خرید 
مســکن، از ازدواج منصرف می شوند یا ترجیح می دهند به شهرستان اولیه خود مهاجرت کنند یا 
زندگی در ســوئیت های کوچک و اشتراکی را جایگزین زندگی مستقل با تشکیل خانواده کرده اند. 
اما این مشــکلات ســاختاری و بنیادی با جایگزینی وزیر و افــراد در مناصب حاکمیتی قابل حل 
است؟ واقعیتی که هر از گاهی هویدا می شود و سپس به راحتی به بوته فراموشی سپرده می شود. 
تهران، این کلان شهر بی در و پیکر، دیگر گنجایش زندگی را ندارد؛ مشکل کمبود زمین، فرونشست و 
فرسایش خاک، کمبود آب، ترافیک سنگین، آلودگی هوا، ساختمان های بی قواره و آسمان خراش 
که در دل کوه و دامنه صخره ها ســاخته شــده اند، جایی برای ساخت وساز جدید  نمی دهد. ساخت وساز در بافت های 
فرســوده نیز احتیاج به هزینه های بالایی دارد و نیازمند  سرمایه گذاری بخش خصوصی داخلی و خارجی است که در 
حال حاضر مهیا نیســت. در نگاه کلان، حق با کسانی است که می گویند باید پایتخت را جابه جا کرد؛ اما پس از مدتی 
که منابع را می بینند، متوجه اصل مسئله می شوند. با تمام این تفاصیل، سؤال این است: اکنون یک وزیر، چه زن و چه 
مرد، چه معمار و چه مدیر و مدبر، چه کاری  می تواند بکند ؟ شاید با چانه زنی از بالا بتوان البته باز با این منابع اندک، وام 
بانکی را با بهره کم افزایش داد؛  با یک وام بانکی دو میلیاردی برای یک زوج جوان  یا کسی که فاقد مسکن است، او چند 
متر خانه در تهران می تواند بخرد؟ منظور در خودِ تهران است  نه شهرستان های اطراف آن. اگر قرار است یک کارمند، 
کارگر و... در روز چندین ساعت را طی کند تا به محل کار خود برسد، پس به زندگی اش کی باید برسد؟  در تأمین وسایل 
ایاب و ذهاب هم مشــکل داشته و نیاز به تأمین مالی داریم. تا زمانی که این تحریم های ظالمانه و فلج کننده برداشته 
نشود، انبوه مشکلات ما بیشتر خواهد شد. این مشکل در ترابری هم هست؛ هواپیماهای چندین نسل پیش و زمین گیر، 
سرسام شدن قیمت پروازهای هوایی و... . چرا نمی خواهیم بپذیریم این مشکلات ساختاری است و مشکل فرد نیست. 
مگر وضعیت ما  در دیگر بخش ها مانند، آب، برق، گاز، اینترنت، کشــاورزی، صنعت خودرو و...  بهتر از مســکن است؟ 
با انجام یک ارزیابی ســاده می توانیم به عمق عقب ماندگی ها پــی ببریم. من معتقدم دولتمردان  اصل قضیه و عمق 
بحران ها را بیشتر از همه می دانند، ولی مصلحت در بروز آن نیست. اکنون زمان آن است تا با اتحاد ملی، در این شرایط 
خطیر، برای یک بار هم که شده افرادی را که مناصبی گرفته اند و تلاش می کنند،  به خاطر تعصبات جناحی و تصاحب 
قدرت نکوبیم و هر ابزاری را برای رسیدن به قدرت توجیه نکنیم. بخشی از جامعه که تعدادشان هم کم نیست، همین 

انتخاب خانم را در منصب وزارت امیدوارکننده می دانند، پس آنان را ناامید نکنیم.
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بیش از سه ســال و نیم اســت کــه جمهوری 
دموکراتیک کنگــو با تهاجــم نظامی و غارت 

منابع معدنی در شرق کشور مواجه است.
در نوامبر ۲۰۲۱ گروه شورشــی موسوم به ۲۳ 
مارس (ام – ۲۳) که بــا عنوان ارتش انقلابی 
کنگو نیز شــناخته می شود و متشکل از اقلیت 
توتســی کنگو تحــت حمایت رواندا هســتند، 
حملات خود را در مناطق شمال و جنوب کیوو، 
واقع در شمال شــرقی جمهوری دموکراتیک 

کنگو و هم  مرز با رواندا، از سر گرفت.
ریشــه این بحران به نسل کشــی توتســی های 
رواندا در ســال ۱۹۹۴ بازمی گــردد، جنایتی که 
به دســت دولت وقت رواندا به ریاســت ژان 
کامباندا و با مشارکت نیروهای هوتو انجام شد. 
پس از سرنگونی آن رژیم، شمار درخورتوجهی 
از عاملان این نسل کشی به خاک کنگو گریختند 
و حضور آنها موجب شعله ور  شدن تنش های 
قومی و آغاز سلسله ای از درگیری های خونین 

در شرق کشور شد.
در ۲۳ مارس ۲۰۰۹ شورشیان و دولت مرکزی 
کنگو در کینشاســا توافق نامه ای را امضا کردند 
که به درگیری ها در شــمال کیوو پایان داد و در 
آن الحاق نیروهای شورشــی به ارتش رسمی 

کشور پیش بینی شده بود.
در پی نقض این توافق از سوی دولت مرکزی، 
گروهی شورشــی به نام ام - ۲۳ شهرت یافت 
و بار دیگر دست به شورش در شرق کشور زد. 
 FARDC این شورش ها با دخالت ارتش کنگو
و حمایــت نیروهــای ســازمان ملــل متحــد

MONUSCO سرکوب شد.
بــا وجود گزارش های رســمی ســازمان ملل 
متحد مبنــی بر نقش مســتقیم رواندا در این 
درگیری هــا، دولت کیگالــی همچنان هرگونه 
دخالت در بحران را انــکار می کند. در مقابل، 
دولــت کنگو رواندا را به حمایــت از ام - ۲۳ 

و بهره بــرداری از تنش های قومی 
بــرای دســتیابی به منابــع عظیم 
معدنی استان های شمال و جنوب 

کیوو متهم می کند.

یـادداشـت

منطقه دریاچه های بزرگ 
در التهاب

۱۱

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:  قطار  بیست وچهارمین دوره لیگ برتر فوتبال به ایستگاه پایانی رسید؛جنگ نایب قهرمانی و سهمیه آسیا     «مجمع گفت وگوی تهران»؛ دیپلماسی در سایه بی نظمی جهانی

گـزارش   تیتـر یـک را
در صفحه ۳ بخوانید

گزارش «شرق» از خرید و فروش مناقشه برانگیز 
کارخانه نساجی قائمشهر

میراث «مریم میرزاخانی» و گامی نو در هندسه هذلولی

برخی محکومان فساد مالی و غیرمتخصصان
 داوطلب خرید خودروساز گرفتار بحران شدند 

ICT خطر توقف سرمایه گذاری در صنعت

چوب حراج به میراث 
صنعتی مازندران

کفه سنگین هزینه ها
 به درآمدهای 

اپراتورهای تلفن همراه

نیمه جان، اما خواستنی  
چرا سایپا برای نااهلان 

جذاب شده است؟

رقص منحنی ها
 در بی نهایت

آغاز جشنواره «کن»
با  اظهارنظرهای سیاسی  
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۶

۴
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گفت وگو با  محمدرضا یزدان پناه
  مشاور عالی  سازمان منطقه آزاد کیش  
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سیدمصطفی هاشمی طبا

ترانه یلدا  اردوان امیر اصلانی

معمار و شهرساز

کیکاوس پورایوبی


